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Am inovat, ne-am implicat, am investit în viitor. Cu pași mici,

dar încrezători, am gestionat în 2021 fonduri și proiecte care impactează

oamenii de lângă noi.

Ne respectăm valorile și misiunea și continuăm să căutăm

oportunități pentru folosi strategic resursele pe care le avem la îndemână.

Și în 2021 am investit în primul rând în nutriție și educație

alimentară, aducând la un loc specialiști care au setat un cadru corect, un

model pentru toți cei responsabili de hrana copiilor, dar mai ales pentru

instituții: grădinițe, cantine, școli.

Ne-am respectam promisiunea pentru investiția în valorile

locale și susținem în continuare sportul și echipa de volei feminin. Credem

în exemplul pe care îl reprezintă pentru copii de astăzi!

Tot în comunitatea locală am susținut câteva proiecte de

donație către cazuri sociale, în zona de educație dar și în zona de ecologie.

În 2022 nu o luăm de la capăt, ci continuăm pe drumul misunii

noastre! Adunăm la un loc resurse din domeniul nutriției și educației

alimentare, și investim în sănătatea copiilor și familiilor din România!

Pentru că noi facem diferența atunci când vine vorba de modul

în care creștem. Și noi și generațiile viitoare!

Asociația “Agricola- Neam de Gospodari” 



PROIECTE 2021

Proiecte in valoare totala de 505.837 lei



Scurtă istorie:

Echipa feminină de volei “Știință” Bacău este o echipa cu tradiție atât în orașul nostru cât și pe plan național și

internațional. Începând din anul 1990 când echipa feminină de volei a promovat în primul eșalon al voleiului

românesc, a avut constant o evoluție foarte bună fiind de 5 ori campioană națională, de 14 ori vicecampioană, de 4

ori ocupanta locului III, câștigătoare a Cupei României și multiplă finalista a acesteia. Rezultatele de la nivel național

au permis calificarea și participarea în toată această perioada în competiții europene: Cupa Campionilor, Cupa

Cupelor, Supercupa Europei, Top Teams Cup , Challenge Cup unde în anul 2008 s-a calificat în finală competiției :

Final Four. Pe plan mondial echipa Știință Bacău s-a impus prin câștigarea consecutivă de 5 ori a titlului de

Campioană Mondială Interuniversitară, iar pe plan european prin locul I la Campionatul European Universitar din

ultimii doi ani.

Context actual:

Participarea în competiții este susținută financiar de Ministerul Educație și Cercetării , prin Clubul Sportiv Știință care

asigura transport, cazare, masă, pentru deplasări, barem arbitraj, condiții de pregătire: echipament, sala,

etc. Fundația PRO ȘTIINȚA , prin scopul sau, începând din 2010, prin programe sprijinite de autoritățile locale și

sponsori, acordă stimulente financiare sportivilor, antrenorilor și altor persoane care desfășoară sau contribuie la

desfășurarea de activități sportive la nivel de performanță în cadrul echipei feminine de volei ȘTIINȚA Bacău.

Modificările legislative privind atribuirea subventieii anuale, lipsa posibilității de a încheia contracte de activitate

sportivă prin care sportivele să beneficieze de un venit constant, la care se adaugă situația excepțională în care ne

aflăm datorită pandemiei de CORONAVIRUS au determinat 8 sportive să plece la alte echipe din țară sau

străinătate. Completarea lotului s-a realizat cu puțîn înainte de începerea campionatului , la dată de 09 octombrie

2021 , prin transferul unei sportive din Muntenegru și a două sportive din lotul național al României. Cu o echipa

nouă, în lin proces de închegare, după 5 etape având 2 meciuri câștigate, echipa se află la jumătatea clasmentului.

1. Sprijinirea financiară a Fundației Pro Știința Bacău

Data de începere a proiectului: 13.12.2020  Durata: 2 luni     Suma alocată: 200.000 lei





În 2019 am demarat Proiectul Gustul care face bine,

program gândit în parteneriat cu SJU Bacău și care avea ca

obiectiv definirea și implementarea unei nutriții și alimentații

sănătoase a micilor pacienți ai Secției de Pediatrie a Spitalului

Județean – proiect care a fost abandonat din cauza lipsei oricărei

predictibilități cu privire la lucrările de consolidare/ amenajare

aflate în derulare la SJU Bacău.

Ne-am propus pentru 2021 Proiectul “Gustul care face bine” –

reloaded – care înseamnă de fapt dezvoltarea unui instrument

practic, un ghid de rețete ușoare, sănătoase și gustoase, realizat

în parteneriat cu un chef bucătar, nutriționiști și medici pediatri,

între care unii dintre aceștia specializați în afecțiuni oncologice,

care să sprijine elaborarea rețetelor destinate copiilor care suferă

de acest tip de afecțiuni.

Acest ghid, atractiv, util și bine documentat este destinat

părinților, bunicilor și poate în primul rând partenerilor acestora -

unităților de învățământ care oferă servicii de catering copiilor.

Broșura va fi disponibilă în mod gratuit, în același timp va

funcționa și ca punct de start al unei conversații atât de necesare

despre alegeri sănătoase, educație alimentară și resurse pe care

cei mici, dar și cei responsabili de îngrijirea lor le pot accesa

pentru a crește oameni mari și sănătoși.

2. Proiect ,,Gustul care face bine” 2021 

Data de începere a proiectului: 01.03.2021

Durata: 9 luni

Suma alocată: 265 907 lei



• Ghidul de alimentație "Gustul care face bine" a obținut 4.15M afișări iar cel dedicat copiilor cu afecțiuni 

oncologice 1,25M. 

• Am avut peste 9200 de descărcări a conținutului produs și peste 2000 de vizualizări ale conținutului de pe 

canalul de Youtube.

• Colaboratorii nostrii au fost invitati la Pro TV si in cadrul mai multor emisiuni de radio de pe postul ITSY 

BITSY  pentru a vorbi despre valoarea si importanta informationala a celor doua ghiduri in randul tuturor 

celor care se ocupa de alimentatia celor mici.





Copilul al cărui caz am decis să-l sprijinim

financiar, se numește Ciurea Angel Maya Cris. A

împlinit de curând 13 ani și este eleva la Colegiul

Național de Artă ,,George Apostu” Bacău.

Pictează foarte frumos, fiind premiata la multiple

concursuri la nivel județean și festivaluri de profil.

Fetița crește fară tată, singurul venit din casă fiind

cel al mamei. Salariul acesteia din păcate nu este

suficent pentru cheltuielile lunare și rechizitele

specifice școlii la care este înscrisă.

Nevoi identificate și destinația banilor :

Mama acestei fetițe ne-a scris solicitând o

sponsorizare pentru a putea achiziționă materiale și

accesorii pentru pictura, respectiv îmbrăcăminte

pentru fetiță.

3. Sprijinirea financiară a unui copil talentat pentru a putea picta 

Data de începere a proiectului: 01.03.2021

Durata: 1 lună

Suma alocată: 1.000 lei





În Școală Gimnazială ,,Emil Brăescu” învață 336 de

elevi care datorită pandemiei și a regulilor privind

distanțarea socială în această perioada fac ore

online. Din nefericire , mare parte din copiii care

învață la Școală Gimnazială ,,Emil Brăescu” provin

din familii din mediul rural cu situații financiare

dificile.

Chiar dacă situația lor financiară nu este una din cele

mai bune, copii iubesc să vină la școală și de aceea

chiar și pe perioada vacanțelor vin la ,,Școală de

vara” unde desfășoară activități în parteneriat cu

comunitatea locală și instituții culturale din Municipiul

Bacău.

Educația online a devenit un mod de lucru esențial în

contextul pandemie, iar mediul rural din care aparține

Școală Gimnazială ,,Emil Brăescu” se confruntă cu

provocări enorme deoarece nici copiii și nici școala

nu au fost pregătiți pentru această criză.

Nevoi identificate și destinația banilor :

Sunt necesare dispozitive IT, laptopuri și table

interactive cu ajutorul cărora cadrele didactice din

școală să poată desfășura online activitatea de

învățare.

4. ,,Prin tehnologie, studiem și în pandemie” 

Data de începere a proiectului: 01.03.2021

Durata: 2 luni

Suma alocată: 5.000 lei

Deoarece 40% din totalul elevilor Școlii Gimnaziale ,,Emil

Brăescu” provin din medii dezavantajate, nevoile lor

pentru o educație de calitate nu pot fi satisfăcute la

momentul actual. Învățarea se va desfășura la distanță și

în acest an școlar, iar fără calculatoare și table interactive,

șansele pentru o educație corespunzătoare calitativ sunt

reduse.

Prin acest proiect urmează să se doteze școala cu table

interactive, laptopuri și mouseuri astfel încât cadrele

didactice vor avea oportunitatea de a preda în timp real

online pentru cei 336 elevi înscriși la școala. Provocarea

școlii online este cu atât mai mare pentru cei 15 elevi cu

cerințe educaționale speciale înscriși la școala din

Măgura.





Copilul al cărui caz dorim să-l sprijinim financiar, se

numește Mușat Ștefan - Rareș. Are 5 ani și 4 luni și

este diagnosticat cu paralizie cerebrala, sindrom

hipoton și întârziere în dezvoltare.

Ștefan necesita terapie care să îi permită o viață

independența, să poată vorbi și să meargă singur.

Băiețelul crește fară tată, singurul venit din casa fiind

cel al mamei. Salariul acesteia face față cu greu la

cheltuielile lunare la care se adaugă terapia pentru

copil ce însumează aproximativ 2500 lei/luna.

Nevoi identificate și destinația banilor :

Mama acestui băiețel ne-a scris, solicitând o

sponsorizare, pentru a putea continua terapia.

Rezultatele în urma acestor ședințe de terapie sunt

imbucuratore, Ștefan reușind să facă câțiva pasi de

unul singur și chiar să silabisească.

5. Sprijinirea financiară a unui copil cu dizabilități pentru a putea continua 

terapia 

Data de începere a proiectului: 13.05.2021

Durata: 1 lună

Suma alocată: 2.500 lei



Asociația „Totul pentru un surâs” a organizat proiectul caritabil

"Artă urbană dIn deșeuri reciclabile", aflat la a doua ediție, prima

având loc în 7 iunie 2019 in cadrul proiectului: "Celebrăm viata.

În fiecare zi.", unde beneficiarii au fost 20 de copii și tineri cu

sindrom Down, din cadrul Asociației Sindrom Down Bacău.

Astfel, în dată de vineri 13 august 2021, la Centrul de Zi -

Sfântul "Arhanghel Rafail" din satul Holt, comună Letea Veche,

județul Bacău, cei 35 de copii atent supravegheați de preotul

Adam lulian , au îmbinat artistic elemente reciclabile (dopuri de

pet-uri, pet-uri de plastic și aluminiu, baterii uzate, hârtie, carton,

metal), pentru a crea adevărată artă pe care care vor fi expuse

la Centrul de Zi. Activitățile desfășurate în acest centru vin atât

în sprijinul elevilor pentru prevenirea abandonului școlar și

continuarea studiilor în bune condiții, copiii beneficiind de o

masă caldă pe zi, rechizite, îndrumare profesională în

desfășurarea lecțiilor, ore-lectură. Beneficiarii Centrului de Zi

sunt copii cu vârste cuprinse între 7 și 14 ani, care provin din

medii defavorizate din satul Holt și localitățile învecinate. Scopul

proiectului sponsorizat de Asociația "Agricolă Neam de

Gospodari" este de conștientizare asupra poluării planetei,

incălzirii globale și de a diminua prin puterea exemplului,

efectele majore, dezastruoase asupra mediului înconjurător.

6. Proiect ,,Artă urbană din deșeuri reciclabile„

Data de începere a proiectului: 30 iulie 2021

Durata: 1 luna

Suma alocată: 3.500 lei





Fundația de Sprijin Comunitar împlinește în acest an 24

de ani de activitate și în tot acest timp s-au dedicat în

întregime comunității băcăuane, iar toate eforturile s-au

îndreptat către persoanele defavorizate, bolnavi, lipsiți

de posibilități sau de egalitatea de șanse. Fundația de

Sprijin Comunitar a făcut tot posibilul să dezvolte

programe care să răspundă cât mai bine nevoilor

acestor oameni.

FSC a derulat în ultimii 10 ani programul “Adopta un

liceean”, care prin rezultate și impact a îmbunătățit

simțitor accesul la educație al unui număr de peste 250

de elevi provenind din medii rurale defavorizate (zona de

est a județului Bacău). Pe lângă sprijinul material

constând în burse, tinerii beneficiază de consiliere și

asistență psiho-educațională pentru depășirea

dificultăților legate de adaptarea la viață de oraș și

pentru îmbunătățirea performanțelor școlare, sunt

încurajați să facă voluntariat, sunt sprijiniți în orientarea

privind carieră.

Fără acces la educație, acești tineri vor ajunge să

îngroașe rândurile persoanelor slab pregătite și

necalificate care fac imposibilă dezvoltarea economică a

zonelor rurale și duc la perpetuarea unui nivel de viață

scăzut și rudimentar și a unor probleme sociale majore.

7. „ Adoptă un liceean” 

Data de începere a proiectului: 28.10.2021

Durata: 1 an

Suma alocată: 11.250  lei

Nevoi identificate și destinația banilor:

Fundația de Sprijin Comunitar solicită

continuarea parteneriatului de peste 20 de ani, prin

susținerea acestui proiect vital, “Adopta un liceean”,

destinat copiilor din mediu rural care urmează cursurile

liceale în Bacău, oferind pentru 5 tineri câte o bursă socială

lunară de 250/lei/luna/elev pentru întreg anul școlar 2021-

2022. Anul școlar este format din 9 luni calendaristice.

Acest program conduce la schimbarea în bine a destinului

a câtorva zeci de copii meritoși dar săraci, din mediul rural.



Familia pe care am ajutat-o are în îngrijire doua fete 

care sunt eleve la învățământul de stat. Fata cea mare, 

Harabagiu Roxana-Mihaela este eleva în clasa a X-a la 

Liceul N.V. Karpen Bacău și are note foarte bune, însă 

datorita posibilităților financiare restrânse ale părinților, 

întâmpină dificultăți mari la participarea în cadrul lecțiilor 

online. De cele mai multe ori pentru a putea lua parte la 

ore, aceasta merge la colegele de clasa, sau folosește o 

tableta pe care o împarte cu sora mai mica, 

deasemenea eleva și ea. 

    Mai mult decât atât, pentru că învățământul și viitorul 

fetelor contează în aceasta familie, părinții au ales să se 

mute din satul natal, în chirie în orașul Bacău, tocmai 

pentru a putea că ai lor copii să participe cât mai activ la 

activitățile organizate de școlile la care sunt înscrise. 

  Tatăl acestei fetițe ne-a scris solicitând o sponsorizare 

pentru a putea achiziționă un laptop sau o tableta.

      În urma unei prospectări de piață din mediul online, 

membrii asociației au găsit un dispozitiv (la un preț 

promoțional) ce întrunește carcateristicile necesare 

participării la scoală online și programelor specifice 

școlare. 

8. Laptop pentru școala online – familie cu posibilități financiare precare 

Data de începere a proiectului: 11.11.2021

Durata: 1 lună

Suma alocată: 1679,93 lei



Tânăra al cărui caz dorim să-l sprijinim financiar, se

numește Lichi Andreea. În urmă unui accident de

mașînă de acum 7 ani, această tânăra suferă de

tetraplegie spastică, corp vertebral C5 (în traducere

liberă: paralizia membrelor inferioare cât și a celor

superioare, coloana vertebrală a fost fracturată la nivelul

vertebrei C5, adică la nivelul superior al gâtului).

De atunci, Andreea este asistată de părinți și îngrijită că

un bebeluș, certificatul eliberat de medici încadrându-se

la categoria handicap grav cu asistent personal. În tot

acest timp, Andreea a făcut kinetoterapie zilnică și a

mers la clinici specializate pe aceste afecțiuni. Pentru

prima dată , în cei 7 ani de la accident, Andreea s-a

bucurat de progrese în urmă unor ședințe de terapie

realizate la o clinică ultramodernă cu aparatură de top

din Târgu Mureș. Aceste progrese îi permit în momentul

de față să mănânce singură.

Momentan părinții fetei au întrerupt ședințele de

recuperare, pentru că toate resursele financiare s-au

epuizat. Terapia în acea clinică este extrem de

costisitoare.

9. Sprijin financiar pentru recuperare prin terapie 

– persoana cu dizabilitati – Asociatia Lichi Andreea

Data de începere a proiectului: 20.11.2021

Durata: 1 lună

Suma alocată:   12.000 lei

Nevoi identificate și destinația banilor:

Pentru următoarea etapă a recuperării, medicii de

la clinică din Târgu Mureș, au recomandat părinților

Andreei că ar fi necesar un modul de 10 zile de

recuperare prin terapie, acest lucru aducând un

plus de mobilitate la nivelul membrelor superioare.

Costul estimativ al acestui modul de terapie este

de 12.000lei.





În fiecare an (2017, 2018 și 2020) au s-au înscris câte aproximativ 100 de participanți și în jur de 20 de finaliști

din toate școlile din Bacău.

Finaliștii sunt acei elevi care au reușit să scrie un roman într-o lună. Atât în limba română, cât și în limba engleză.

Cu ratele de depresie crescânde printre tineri, încurajarea lor de a se exprima, fie chiar și prin scris de ficțiune,

este esențială.

Programul încurajează creativitatea și plasticitatea în exprimare. Dl. prof. Adrian Jicu, lector la Facultatea de

Litere a Universității V. Alecsandri din Bacău, și membru în comisia de jurizare în ediția 2017, a confirmat că a

văzut printre paginile scrise de acești copii, povești mai bine scrise decât destule dintre manuscrisele pe care le

primește pentru feedback de la scriitorii deja publicați ai orașului Bacău. Astfel de reușite merită aplaudate și

premiate cum se cuvine.

Scopul si originea programului:

-să încurajeze tinerii de școală generală și liceu să scrie un roman în 30 de zile.

Programul funcționează după structura NaNoWriMo (National Novel Writing Month) și a programului lor original,

Young Writers Program -- entitate non-profit din SUA.

10. “Programul pentru Tinerii Scriitori“

Data de începere a proiectului: 20.05.2021

Durata: 1 luna

Suma alocată: 3.000 lei





Despre 

Asociația “Agricola- Neam de Gospodari” 

Asociația “ Agricola Neam de Gospodari” Bacău s-a constituit și funcționează din decembrie  2018. 

Este o organizație care își propune să ajute la dezvoltarea comunității și 

a diverselor proiecte care aduc plus-valoare

 la nivel local și național, luându-și ca repere responsabilitatea și sustenabilitatea socială.

Zeci de ani oamenii au investit încredere în noi iar noi ne-am respectat promisiunile, livrând calitate.

Odată cu Asociația “Agricola- Neam de Gospodari” dăm înapoi comunității mai mult decât proiecte caritabile,

 tranformându-ne din donatori în contributori la dezvoltarea proiectelor care să schimbe calitatea vieții. Educația 

și sănătatea alimentară sunt principalele direcții în care ne propunem dezvoltare și investiție, considerând că o 

masă sănătoasă, înseamnă un corp sănătos, o devoltare armonioasă, o șansă la o viață frumoasă.
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